Araştırma-
mızda, konuyla ilgili el-Asl’da verilen örnekleri merkeze alarak kıyas ve istihsana
yüklenen manaların mahiyetini açıklamaya çalışacağız. Ayrıca bu örneklerdeki
kıyas veçhi nedir? İstihsan veçhi nedir? Kıyasın tercih edilme nedeni nedir? soru-
larına cevap aranacaktır. İlgili konunun furu fıkıhtaki örnekleri son derece ayrıntı

1 Şeybâni, Muhammed b. Hasan (v. 189/805), el-Asl, thk. Muhammed Boynukalın, Katar 1433/2012, 1. Bas-
kı, I, 275; II, 391; VI, 264; XI, 453-454.

Fıkıh literatüründe yer alan “kıyâsü’ş-şer‘”ve “kıyâsü’l-mezheb” ifadeleri bu şekil-
de anlaşılmalıdır.7

2 Cüveynî, Ebu’l-Meâlî Abdülmelik b. Abdullah (v. 478/1085), el-Burhân fi usûli’l-fıkh, thk.Abdülazîm
Mahmûd ed-Dîb, Mısır 1400, 4. Baskı, I-II, II, 487.

3 Apaydın, Yunus, Kıyas, DİA, XXV, 529-539.
4 Cüveynî, el-Burhân, II, 573.
5 Apaydın, Kıyas, XXV, 529.
6 Apaydın, Kıyas, XXV, 529.

“Kıyas ile
ilgili açıklamalar bir bütün olarak değerlendirildiğinde illet ölçütünden hareketle
aşağıdaki gibi bir taksimat yapmak mümkün gözükmektedir.”14 Bu taksimat ko-
numuzu en iyi şekilde açıkladığı için buraya alınmıştır.

8 Zerkeşî, Bedreddîn Muhammed b. Bahadır (v. 794/1392), el-Bahru’l-mııhît fi usûli’l-fikh, thk. Muhammed
Tamir, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2000, I-IV, IV, 5.

9 Cüveynî, el-Burhân, II, 487.
10 Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (v. 370/981), el-Füsûl fi’l-usûl, thk. Acîl Câsim en-Neşmî, Kuveyt

1994, 2. Baskı, I-IV, IV, 9.
11 Basrî, Ebu’l-Hüseyin Muhammed b. Ali (v. 436/1044), el-Mu’temed fi usûli’l-fikh, thk. Halil el-Mis, Beyrut

1983,1. Baskı, I-II, II, 195.
12 Şevkâni, Muhammed b. Ali (v. 1250/1834), İrşâdü’l-fuhûl, Daru’l-Kitabi’l-Arabî, thk. Ahmet İnayet, Di-

meşk 1999, 1. Baskı, I-II, II, 89-90.
13 Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (v. 256/869), el-Câmiu’s-sahîh, thk. Mustafa Dîb el-Boğa,

Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1987, I-VI, III, 270.
14 Baktı, Ahmet Selman, Hanefilerde kıyas uygulamaları (Merğinânî’nin el-Hidâye adlı eseri çerçevesinde),

MÜ. Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul 2011, s.

İşte bu ikinci şekilde yapılan kıyas, kıyâsü’l-usûl diye
isimlendirilir.25 Bu bağlamda Cessâs örnek olarak “kahkaha ile gülmenin namaz-
da iken abdesti bozması” meselesini zikreder. Bu meselenin hükmü hakkında nas

24 Serahsî, Şemsüddin Ebû Bekir Muhammed b. Ebî Sehl (v. 483/1090), el-Usûl, Daru’l-Kütübi’l-İlmiye,
Beyrut 1993, 1. Baskı, I-II, II, 192-193; Buhârî, Keşfü’l-esrâr, IV, 7; Teftâzânî, et-Telvîh, II, 175.

25 Cessâs, el-Fusûl, IV, 116.

26 Cessâs, el-Fusûl, IV, 116; Baktı, Ahmet Selman, Hanefilerde Kıyas Uygulamaları (Merğinânî’nin el-Hidâye
adlı eseri çerçevesinde), s. 20.

27 Bardakoğlu, Ali, İstihsan, DİA, XXIII, 339.
28 Hallâf, Abdülvehhab (v. 1956), İlmü usuli’l fıkh, Daru’l kalem, Kuveyt 1406/1986, 20. Baskı, s. 79.
29 Önder, Muharrem, Hanefi Mezhebinde İstihsan Anlayışı ve Uygulaması, SÜ. Sosyal Bilimler Enstitüsü (Ya-

yınlanmış Doktora Tezi), s. 72; Basrî, el-Mu‘temed fi usûli’l-fikh, II, 296; Buhârî, Keşfü’l-esrâr, IV, 3; Teftâzânî,
et-Telvîh, II, 163; İbn Melek, İzzüddin Abdüllatif (v. 801/1418), Şerhu metni’l-Menâr, İstanbul 1315, s. 811;
İzmîrî, Muhammed b. Velî (v. 1102/1690), Hâşiyetü’l-Mirât şerhu’l-Mirkât, İstanbul 1309, I-II, II, 335.

Hanefî Mezhebinde Kurala Aykırılıktan (İstihsan) Kurala (Kıyas) Dönüş | 187

Fahru’l-İslâm el-Pezdevi (v.482/1089) bu tanıma, Abdülaziz el-Buhârî’nin
(v.730/1329) de değindiği gibi, “İstihsan, iki kıyastan biridir” 30 sözüyle işaret
etmektedir.

İlm-i usûlde mustalah olan istihsan kıyas-ı hafidir
ve bazı kere bilhassa hafiye değil, belki kıyas-ı celîye mukabil delile istihsan denilir.
Bu tesmiye dahi meselâ mecelle mesâilinin me’hazı olan kütüb-i furû-ı fikhiyyede

30 Pezdevî, Ebü’l-Hasan Fahrulislâm Ali b. Muhammed (v. 482/1089), Kenzü’l-vusûl ilâ ma’rifeti’l-
usûl,(Keşfü’l-esrar şerhi ile) Kahire, ts., I-IV, IV, 3.

31 Pezdevî, el-Usûl, IV, 6; Buhârî, Keşfü’l-esrâr, IV, 6; Serahsî, el-Usûl, II, 200-203; Nesefî, Ebu’l-Berekât
Hâfizuddîn Abdullah b. Ahmed (v. 710/1310), Keşfü’l-esrâr Şerhu’l-Menâr, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
Beyrut 1986, 1. Baskı, I-II, II, 293-294.

32 Cessâs, el-Füsûl, IV, 237-238; Serahsî, el-Usûl, II, 202; Buhârî, Keşfü’l-esrâr, IV, 11.
33 Cessâs, el-Füsûl, IV, 234-237-238.
34 Önder, Hanefi Mezhebinde İstihsan Anlayışı ve Uygulaması, s. 73.
35 Ensârî, Abdülalî Muhammed (v. 1225/1810), Fevâtihu’r-rahamût şerhu Müsellemi’s-sübût, Beyrut 2002,

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I-II, II, 373.
36 Teftâzânî, et-Telvîh, II, 171; Önder, Hanefi Mezhebinde İstihsan Anlayışı ve Uygulaması, s.

75; Buhâri, Keşfü’l-esrâr, IV, 3.
40 Önder, Hanefi Mezhebinde İstihsan Anlayışı ve Uygulaması, s. 75; Ebû Zehra, Usûlü’l-fikh, Dâru’l-Fikri’l-

Arabî, Kahire, ts., s. 262.
41 Önder, Hanefi Mezhebinde İstihsan Anlayışı ve Uygulaması, s. 76; Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b.

Muhammed (v. 505/1111), el-Mustasfâ fi ilmi’l-usûl, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut 1993, s. 173.
42 Cessâs, Füsûl fi’l-usûl, IV, 234.

Kurala aykırı davranmanın mutlaka bir nedeni olmak zorundadır, rey ekolü-
nün temsilcisi kabul edilen ve kıyasla şöhret bulan Ebû Hanife ve arkadaşlarının
belirli hallerde, kıyas karşısında istihsanı devreye sokmasına neden olan bazı se-

43 Cessâs, Füsûl fi’l-usûl, IV, 234, 243, 246, 248, 249; Önder, Hanefi Mezhebinde İstihsan Anlayışı ve Uygula-
ması, s. 76.

44 Debûsî, Ebû Zeyd Abdullah b. Ömer (v. 430/1039), Takvîmü’l-edille fî usûli’lfıkh, thk. Halil Muhyid’din
el- Mîs, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut 2001, s. 404; Serahsî, Usûl, II, 200.

45 Önder, Hanefi Mezhebinde İstihsan Anlayışı ve Uygulaması, s. 77; Serahsî, el-Mebsût, XII, 355.
46 Önder, Hanefi Mezhebinde İstihsan Anlayışı ve Uygulaması, s.

fer’den ayrılamaz olmasıdır.66

60 Serahsî, Usûl, II, 181.
61 Serahsî, Usûl, II, 174-175.
62 Debûsî, Takvîmü’l-edille, s. 292.
63 Lâmişi, Ebu’s-Sena, Kitabun fi Usuli’l-Fıkh, thk. Abdülmecit Türkî, Dâru’l-Ğarbi’l-İslami, Beyrut 1995, s. 191.
64 Hallaf, İlmü usûli’l- fıkh, s. 75-78.
65 Hudari, Muhammed Bek (v. 1345/1927), Usûlü’l-Fıkh, Mısır 1969, 6. Baskı, s.293-300.
66 Debûsî, Takvîmü’l-edille, s. 340.

İstihsanın, kıyasın (genel kural) çeşitli meseleleri hakkaniyete uygun bir şekilde
çözüme kavuşturamadığı yerde süspansiyon görevi gören bir delilmiş gibi lanse
edilmesinin yanlış olduğu bu araştırma neticesinde ortaya konulmuştur. Biz yük-
sek lisans seviyesindeki bu araştırmamızda ulaşmış olduğumuz sonuçlar şöyledir:

87 İbnü’l-Hümâm, Kemaluddin Muhammed (v. 861/1456), Fethu’l-kadîr şerhu’l-hidâye, Dâru’l-fikr, Beyrut
ts., I-VII, III, 107, 418-419.

88 Tâc, Abdurrahman (v. 1975), es-Siyâsetü’ş-şeriyye ve’l-fıkhi’l-İslâmî, Daru’s-Selâm, Mısır 2014, 1. Baskı, s.